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forelsen af et saadant Valgprineip i Eommunerne j
som det af mig her udtalte, og jeg vil kun, naar «
mine Bestræbelser «i den Retning have viist sig «
srugteslose, gaae ind paa Modificationer, der !
komme dette Princip saa nær som muligt og

kunne betragtes som en Overgang til det eneste,

som jeg kan finde egentlig tilfredsstillende.- Hvad

jeg dernæst savneri Lovforslaget, er en Be-

stemmelse om, at samtlige Vælgere skulle deel-

tage i Valget af Medlemmer af de communale

Commissioner, Skolecommissioner, Fattigcom-

missioner og flere, naturligviis med Undtagelse

af det eller de Medlemmer, der skulle vælges

as Borgerrepræsentanternes « Midte. Jeg

har ikke hørt Andet indvendt derimod, end

at man frygter for, at saa hyppige Valg

skulde svække Borgernes Jnteresse for Deel-

tagelsen deri; men jeg er ganske overbeviist om,

at jo nærmere de Anliggender, for hvis Skyld
de skulle vælge, komme Vælgerne, desto tilbøie-

ligere ville de ogsaa være til at møde ved Val-

get for at gjøre deres Jndflydelse gjældende,

og dersom det ikke skete, vilde der da ikke være

stor Fare derved, thi saa vilde det blive de

samme,· der valgte, som vælge efter de nu gjæl-
dende Bestemmelsen Ogsaa har man sagt, at

de Forhold, som disse Eommissioner beskjæftige

sig med, ere kun smaa Forhold; men en Comz
munes Skolevæsen, Fattigvæsen, Havnevæsen’
og andre saadanne Anliggender ere ikke smaa,
men tvertimod Eommunens vigtigste Forhold ;

og jeg har derforidenTid, jeg har boet i den

By, hvorfra jeg er, ofte havt Leilighed til at

høre, at netop Valget af saadanne Commissio-
ners Medlemmer tillagde man megen Betyd-
ning, saa at jeg er overbeviist om, at Valgene
ißegelen ville vække og finde Jnteresse hos
Commnnens Borgere.

Jeg skal foreløbig indskrænke mig til disse

Bemærkninger, saameget mere som jeg kan hen-

vise til Udvalgets Betænkning i forrige Ses-

sion, hvor jeg ogsaa har havt Leilighed til at

gjøre disse og flere Anskuelser gjældende, og
kun henstille dem til Overveielse, navnlig af det

Udvalg, der rimeligviis vil blive nedfat for at

drøste det foreliggende Forslag,

Jørgensen: Jeg er i Hovedsagen enig
med den ærede foregaaende Taler. Kun maa

jeg beklage een Ting, nemlig at han ikke ifjor

i Udvalget, idetmindste som Mindretal, holdt

fast. paa at opstille de Principer, som han nu

saa stærkt gjorde gjældende Jeg maa først
udtale min Tak til den høitærede Minister,

fordi han har bragt Sagenißevægelse og iaar

er fremkommen med et Forslag i den Retning,
da en saadan Lov, imødeseesemed Længsel om-

kring i Kjøb-stæderne Men jeg kan desværre

ikke indrømme, at Forslaget, som det er affattet,
tilfredsstiller de Forventninger, som man derom ;
har gjort sig. Man har formodentlig ventet»
at faae noget Bedre end det, man allerede har,
men det kan jeg ikke see, at nærværende For-

slag er. J een Retning vil jeg indrømme, at

der er gjort et Skridt fremad, nemlig derved,
at der er blevet flere Valgbare. Før var, troer

jeg, noget over ice valgbare, nu er det Halv-
delen. J en anden Retning derimod har man

gjort et Skridt tilbage-. Medens nemlig før
de fleste af Beboerne vare valgberettigede, er

nu kun Halvdelen berettiget til at deeltagei
Valget af den større Halvdeel afßorgerrepræ-
sentanterne Altsaa bliver en Deel, som før
var berettiget til at deeltage iValgene saaledes
som de dengang fandt Sted, nu skudt tilbage,
saa at de kun faae Ret til at deeltageiValget

paa den mindre Halvdeel. Naar man lægger
Fremskridtet og Tilbageskridtet sammen, fore-
kommer det mig, at Forholdet er omtrent det

samme som det, man havde. ——— Man har
tidligere anstillet en Sammenligning med Valg-
maaden, som nu bestaaer paa Landet. Der er

Forholdet, som man veed, saaledes, at den

mindre Halvdeel af Eommunens Repræsentanter
vælges ved almindeligt Valg efter de samme

Regler som til Folkethinget, hvorimod den større
Halvdeel vælges af den Femtedeel, som svarer de

største Afgifter tilEommunen. Denne Valgmaade
har, troer jeg, i den Tid, den har bestaaet, viist
sig at være uhensigtsmæssig, uhensigtsmæssig
deri, at efterhaanden som man kommer længere

og længere fra den Tid, da den blev indført,

har det viist sig, at Beskatningen paa Formue

og Leilighed efterhaanden svinder ind, og at

derimod Hartkornbeskatningen i samme Grad

forhøies. Jeg vil anføre som Exempel et Amts-

raadsdistrict, nemlig Veile, hvor efter de Be-,

fregningerz der ere os meddeelte, Forholdet er


